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„Když se řekne Stará Bělá, vybaví se 
mi, jak jedeme na kole přes Bělský les ze 
Zábřehu za babičkou. Nejčastěji s taťkou. 
A  jak pracujeme na zahradě,“ popisuje 
oblíbený herec.

Pořád tu zahradu máte?
Pořád. Celá rodina. Je to takové rodinné 

souzahradí. Pravidelně se tam aspoň jed-
nou za rok sejdem. Nejčastěji o prázdni-
nách, kdy přivezu mamku z Prahy a jsme 
tady všichni společně, za účelem setkání 
se s  rodinou a  rodnou hroudou. Opraví-
me hroby, máme co dělat na zahrádce 
a občas vyjdeme do konzumu. Lidi jsou 
tu pořád fajn. Teď jsem se vyloženě při-
jel učit texty. Abych si zopakoval, co jsme 
osm měsíců nedělali. A jsem překvapen, 
že vzhledem k těm osmi měsícům to není 
taková hrůza, čekal jsem větší ementál 
v hlavě.

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

pokračování na straně 4

Včela sběračka. Foto: Tomáš Folta

Stará Bělá herce Vladimíra Javorského
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

Jako kluk trávil každoročně kus 
prázdnin u babičky Na Popí. Kvůli 
divadlu se Vladimír Javorský nastá-
lo usadil v Praze, do Staré Bělé se 
ale pravidelně vrací. Často i s ma-
minkou, starobělskou rodačkou, 
která dnes s ohledem na věk žije 
právě se synem v hlavním městě.
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  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
společnosti Gumotex Coating, s.r.o., se 
sídlem Mládežnická 3062/3a, Břeclav, IČ: 
16355407 na dodávku protipovodňových 
zábran typu Flood barrier (2 x zipper) 
Ø 40 cm, L 10 m v počtu 10 ks za cenu 
12.835,- Kč/ks bez DPH

  poskytnout investiční příspěvek Základní 
škole Junácká 700, Ostrava na předfi nan-
cování projektů:

 1.  „Rekonstrukce školních dílen – odbor-
ná učebna pro výuku učení oblasti člo-
věk a svět práce” Infrastruktura základ-
ních škol (SVL) (více a méně práce) ve 
výši 68.364,52 Kč

 2.  „Pořízení vybavení dílen” ve výši 
318.720,- Kč

 3.  „ Pořízení schodolezu” ve výši 127.050,- 
Kč (vše s DPH)

  zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Oprava kanaliza-
ce na ul. Proskovické” společnosti Eko-
aqua ochrana vod, spol. s r. o., se sídlem 
Samaritánská 798/8, Ostrava za cenu 
746.067,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Rekonstrukce 
chodníku na ul. Proskovické” společnos-
ti Hochbau, s. r.o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava za cenu 2.042.947,10 Kč 
bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby „Chodník podél ko-
munikace Mitrovická, km 8,525–8,665” 
společnosti Hochbau s. r. o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, Ostrava za cenu 
1.539.602,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby “Dodávka městského 
mobiliáře - přístřešek autobusové zastáv-
ky Plzeňská - směr Dubina společnos-
ti Hochbau, s. r.o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava za cenu 289.415,- Kč bez 
DPH

  uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na 
zhotovení stavby „Prostranství U Lípy ve 
Staré Bělé” se zhotovitelem společnos-
tí Hochbau, s.r.o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava, za cenu 455.127,28 Kč 
bez DPH.

Zprávy z rady
Rada na svém 32. zasedání mimo jiné rozhodla 

Zprávy ze zastupitelstva
Zastupitelstvo MO Stará Bělá na svém 9. zasedání mimo jiné schválilo 

KAM V ŘÍJNU

16. 10. | pátek | 16 h
Podzimní posezení 

u guláše

klubovna u kostela

Sdružení zahrádkářů 
Stará Bělá
občerstvení zajištěno

TÝDEN KNIHOVEN

Cesta za dinosaury

pravěké setkání v  klubu Ku-
líšek s  knížkou a  výtvarnou 
dílnou, pro rodiče či prarodiče 
s malými dětmi
úterý 6. 10. | 10-11 hodin

Knižní záhady

Opravíš popletené názvy knih 
a  ilustrací? Soutěž o  drobné 
ceny
5. a 8. 10. během půjčování

Lovci perel

třetí ročník celoroční soutěže 
pro děti a  mládež zaměřené 
na četbu a  znalosti přečte-
ných knih

Upozornění: akce mohou 
být za zho ršené epidemio-
logické situace zrušeny. 

Aktuální informace 
na kmo.cz nebo přímo 
v knihovně.

ŘÍJEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11      12–15

Otevírací doba

  podání žádosti na realizaci stavby 
„Starobělský potok ve Staré Bělé, ř. km 
1,360-5,738, stavba č. 4060”

  konání slavnosti “Bělské dožínky - podě-
kování za úrodu” dne 20. 9. 2020 ve Sta-
ré Bělé s vyloučením stánkového prodeje 
a kulturního programu

  konstatovalo, že námitky a  připomínky 
občanů ke zpracovávané studii „Promě-
na pískovny u myslivny na dolním konci” 
budou vzaty v úvahu při fi nální verzi pro-
jektu.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Od 1. 10. 2020 je provozní doba na pobočce České pošty ve Staré Bělé:

Pondělí 10:00–12:00 13:00–18:00 

Úterý 8:00–12:00 13:00–16:00 

Středa 10:00–12:00 13:00–18:00 

Čtvrtek 8:00–12:00 13:00–16:00 

Pátek 8:00–12:00 13:00–16:00 

Více na https://www.ceskaposta.cz/oteviraci-doby-provozoven-2020.

Změna provozní  doby pošty

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Termíny honů 
Mysliveckého sdružení 
Stará Bělá 

7. a 21. listopadu 2020
5. a 28. prosince 2020
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Co vařila babka

Bigus, bryja, stírka. Znáte? 
Jedli jste? Vařilo se u vás?

Dáme dohromady 
starobělskou kuchařku 
- sbírku receptů zdejších jídel, 

na která jsme skoro zapomněli?

Pošlete nám tipy – co všechno by 
do ní patřilo: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com 
nebo recepty přineste 
na starobělský úřad.

 
Uvaříme, vyfotíme, 

zveřejníme!

1. křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)
2. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)
3. ulice Studeňská a ulice Slučí
4. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)
5. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)
6. křižovatka ulic Do Svahu a Povětronní
7. ulice Vaňkova před domem č. 454/12

8. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)
9. křižovatka ulic Mitrovická a Smyčkova (napravo za mostem)
10. ulice K Průplavu, u kontejnerů na separovaný sběr
11. křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)
12. křižovatka ulic Ruskova a Folvárek
13. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)
14. ulice Na Lukách, u regulační stanice plynu

20. 

ŘÍJNA

2020

21. 

ŘÍJNA

2020

Stanoviště 14 velkoobjemových kontejnerů

Upozornění
Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad 
nesmí být ukládána stavební suť a rostlinné zbytky 
(tráva, listí, větve)! Kontejnery budou přistavovány 
v průběhu dne a následný den ve stejném pořadí zase 
odváženy. Dále pak prosíme občany obce, kteří na 
uvedených místech parkují svá vozidla, aby si v tyto 
dny vozidla přeparkovali na vhodnější místo!

Žádost o spolupráci
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud ví o  nějaké černé 
skládce či nepořádku na veřejném prostranství, aby nám 
tuto informaci neprodleně telefonicky či emailem poskyt-
li. Město nám na tyto potřeby poskytlo možnost přistavení 
kontejnerů nad rámec výše uvedené akce.

Kateřina Špesová, referent odboru stavebně správního
599 424 102, 724 960 700
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Vracejí se vám tu vzpomínky z dětství?

Do dětských let se zatím moc nevra-
cím. Jen jsem si teď uvědomil, že mi ces-
ta sem na kopec k Lidovému domu přišla 
v dětství jako daleký kus světa a teď jsem 
tady natotata.

Máte tady místo, které pro vás znamená 
víc než ostatní?

Vždycky to byla třešeň u babičky. Na té 
jsme s bratrancem, který byl o rok mladší, 
prožili celé prázdniny, když jsme tady byli 
společně. Byl to strom, na kterém jsme 
strávili dětství.

Už nestojí?

Jen torzo.

Co les?

Palesek? To vám ani nebudu popisovat. 
Mám strejdu, který je jen o deset let star-
ší než já. Ten nás tam občas brával, když 
nám bylo osm devět, k ohni, hrálo se na 
kytaru, to bylo krásné. Taky mám obtiště-
no, jak jsme chodili do stohu v JZD, ská-
kali jsme s klukama z dědiny z konstrukce 
do slámy. A pak pouti. Stánky byly všude. 
Vesnice hřměla. Přejedli jsme se kvašáků 
a tureckého medu, což mívalo následky.

Kolikrát jsem tu proležel čtrnáct dnů 
prázdnin. Tenkrát se dovolené tolik ne-
nosily, všichni museli do práce. Takže já 
jsem byl buď po táborech, nebo tady 
u  babičky. Na křižovatce byla cukrárna, 

Vladimír Javorský
herec
•  pochází z  Ostravy, rodová linie 

z maminčiny strany vede do Sta-
ré Bělé – babička byla rozená Še-
děnková od Šeděnků u Lípy, ma-
minka rozená Ševčíková z Popí

•  patří mezi uznávané tuzemské 
herce, je členem činohry Národ-
ního divadla v Praze, v roce 2012 
získal prestižní fi lmové ocenění 
Český lev za hlavní mužskou roli 
ve snímku Poupata

Babiččina třešeň, pralinky a stoh.
Stará Bělá Vladimíra Javorského

Herec Vladimír Javorský.

Vladimír Javorský má po maminčině linii starobělské kořeny.

tam jsem chodil na pralinky a řezaný nu-
gát. Strejda odebíral časopis Letectví, 
shromáždil jsem si ročníky z půdy a četl 
na pokračování příběhy válečných letec-
kých es. Ležel jsem pod meruňkou na 
spartakiádním lehátku, louskal časopisy 
a k tomu pojídal pralinky. Když mi došly, 
šel jsem pro nové.

Co vařila babička? Na čem jste si po-
chutnávali?

Její majstrštyk byly koláče a  koblihy. 
Byly geniální. Když jsem byl větší, chodil 
jsem s  babičkou na brigády. Ona různě 
vypomáhala. Pan Kop dělal majstra ve 
stavební partě u JZD, i  s ním jsem cho-
dil na brigády. To jsme se stravovali třeba 
v jézédácké jídelně.

Jak vidíte dnešní Starou Bělou, je jiná 
než dřív?

Je i není. Za Lidovým domem i předtím 
byla zahrada. Když jsem byl na gymplu, 
chodili jsme tančit do tanečního klubu, 
ten tady stále existuje. Dole byla sokolov-
na, furt tam je. Byl jsem tam čtyři pět let 
zpátky a byla úplně, ale úplně jako kdysi, 
se vším tím čmuchem i repertoárem. Teď 
už prý je všechno jinak.

Že je tu kruhový objezd, to je sranda, to 
nejsou žádné velké změny. 

Spíš mě mrzí, že už nefunguje řezník, 

ale zase je u  Lípy pražírna kávy, to mi 
přijde exotické. Kaštany taky pořád stojí, 
naštěstí je kolem kostela všechny nepo-
káceli. Rododendrony jsou mnohem vět-
ší, než byly. Je to pěkné.

Zastavíte se i v kostele?

Vždycky nakouknu. Chodil jsem tam 
kdysi s babičkou, ona chodívala do kos-
tela. Tak jsme museli. Teď si to zajdu při-
pomenout. Jen mi tenkrát připadal větší, 
ale to je normální.

Jana Fabianová

pokračování ze strany 1
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Tyršova deska je zpět u sokolovny 

Odhalení pomníku bylo velkou slávou. „Po odhalení uspořádána byla v sokolovně tělocvičná besídka,“ stojí ve starobělské sokolské 
kronice.

Historická a současná podoba pomníku. Deska je tatáž, změnilo se pozadí.

„V roce 1932 ji zdejšímu Sokolu věnoval 
Starobělan Cyril Matěj, který ji za své pe-
níze nechal vyrobit. On i celá rodina byli 
velcí Sokolové. V roce 1941 musel pomník 
pryč z  důvodu rozšíření náměstí. Cyril 
Matěj ji schoval doma, což jsme nevěděli. 
Teď ji našla a spolu s dalšími věcmi pře-
dala jeho vnučka Šárka Beranová, rozená 
Matějová,“ popsal starobělský starosta 
Mojmír Krejčíček.

Chvíli trvalo, než se zrodil nápad, kam 
s deskou dnes. Nakonec se Sokolové roz-
hodli pro umístění na velký balvan, pro 
který se jelo do Jakubčovic na Opavsku. 
Byl potřeba takový, který měl rovnou plo-
chu, na niž bylo možné desku připevnit. 
„Smyslem bylo obnovit, co naši předkové 
vybudovali,“ doplnil Krejčíček. 

(joh)

Pocta zakladateli Sokola Mirosla-
vu Tyršovi i Starobělanům, kteří 
jeho sokolský odkaz šířili a šíří dál. 
U vjezdu na parkoviště u soko-
lovny nově stojí veliký kámen se 
znovuobjevenou deskou, na níž 
je Tyršova podobizna, letopočet 
jeho narození a letopočet odhalení 
desky.

Opis z kroniky Staré Bělé

1932: V neděli 18. září odpoledne konal 
se od hostince „U křižovatky“ průvod na 
nádvoří sokolovny, kde po řečech prof. 
Laníka z  Mor. Ostravy a  starosty obce 
odhalen byl pomník s deskou Tyršovou. 
Pomník zbudoval laik br. Cyril Matěj, děl-
ník Vítkovických železáren. Po odhalení 

uspořádána byla v sokolovně tělocvičná 
besídka. Muži cvičili bradla a  cvičení se 
šavlemi (od br. Javorského), ženy „Nová 
prostná“ od Jemelkové a  „Cvičení s  vě-
nečky“ od Burgové.

1941: Dne 18. října rozebrali dělníci 
okresního silničního výboru a  br. Cyril 
Matěj Tyršův pomník, protože se rozšiřo-
valo starobělské náměstí.
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Víčka pro Lukáška
První prázdninový den přijelo před mateřskou školu na Bla-

nické ulici ve Staré Bělé sběrné auto. Odvezlo PET víčka nasbí-
raná dětmi a jejich rodinnými příslušníky obou mateřských škol, 
Blanické i Mitrovické. Moc děkujeme všem, kteří s námi pomá-
hají. Stejně tak děkují Lukáškovi rodiče.

Lukášek nemá takové možnosti jako zdravé děti, proto jsme 
rádi, že můžeme pomoci alespoň tímto způsobem. Peníze z ví-
ček rodiče používají k Lukáškově rehabilitaci. Prosíme vás, sbí-
rejte s námi i dál. Nasbíraná víčka z PET lahví můžete nosit na 
obě pracoviště starobělské mateřské školy.

Za kolektiv MŠ
Pavla Šafaříková

Moc si pomoci vážíme
Moc děkujeme, že se vaše mateřská škola zapojila do sběru 

víček pro našeho syna Lukáška. Moc si vaší pomoci vážíme. 

Děkujeme dětem za víčka, která pro Lukáška nasbíraly.

Děkujeme také všem rodičům a  zaměstnancům mateřské 
školy, kteří sbírku umožnili.

Lukášek, Marcela a Petr Jendrulkovi 
http://m.lukasjendrulek.webnode.cz/

Nováčkovi, dík!
Sousedské posezení   u příležitosti znovuobnovení kříže 

na ulici Povětronní u  rodinného statku Nováčkových. Tak 
zněl text pozvánky pro sousedy, přátele a nejen pro ně.

Nováčkovi přichystali pro děti několik stanovišť, na kte-
rých se plnily různé úkoly. Po jejich zdolání se překážko-
vou dráhou a vlastně sportovištěm stal celý Nováčkův dvůr 
a balíky slámy před vraty. Děti si opravdu užívaly až do tmy.

Pro dospělé venku stály stoly a lavice, některé pod vel-
kým stanem. Čepovalo se pivo, na velkém bufetovém stole 
byla spousta sladkých i  slaných dobrot, které návštěvníci 
donesli na ochutnání sousedům. Bylo jich tolik, že jsme si 
ještě odnášeli domů.

Hlavní ale bylo opravdu sousedské posezení a poklábo-
sení. Počasí vyšlo, komáři moc neštípali a všichni si určitě 
přejí, aby se tato bezvadná akce stala tradicí.

Nováčkovi, dík!
Miluška Kutáčová

Ostravské pěšiny 
zavítají do Staré Bělé

Projekt Ostravské pěšiny, který letos za-
ložil Petr Lexa Přendík, mimo jiné kro-
nikář městského obvodu Ostrava-Jih, 
si klade za cíl přiblížit minulost i  sou-
časnost jednotlivých částí Ostravy širo-
kému publiku formou komentovaných 

vycházek. Ostravské pěšiny se za pomoci průvodce zaměřují 
především na méně známé části města, které jsou přibližovány 
formou výkladu, ukázek historických fotografi í, zaniklých míst, 
map, plánů a také historických textů. 

Říjnová komentovaná vycházka s  názvem Stará Bělá aneb 
Z nejstarších dějin Ostravy připomene zájemcům dějiny oblasti 
od pravěku po současnost. Pozornost bude věnována vrchnos-
tenskému vývoji, středověkým tvrzím, růstu populace, místním 
spolkům, školství, církevnímu životu a  sakrálním objektům či 
historii zdejšího vodárenství. Na trase o délce 2 km se tak se-
známíte s historií jedné z nejstarších částí Ostravy. Vycházka se 
koná v neděli 11. října ve 14.30 hodin, sraz bude naproti hřbitovu 
- pod koupalištěm.

Cena vstupného je 90/70 Kč. Bližší informace naleznete na 
webu www.ostravskepesiny.cz či na facebookové stránce Ost-
ravské pěšiny.  Petr Lexa Přendík

Radost ze společného setkání koncem léta měly i děti. Užily si 
překážkovou dráhu vystavěnou i z toho, co dalo pole.

Rodina Jendrulkova si pomoci velmi váží.  Foto: rodinný archiv

Stará Bělá na archivním snímku.
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Starobělští skauti tradičně zahájili nový školní rok velkou hrou 
Safari. V neděli 13. 9.  jsme se ve 14 hodin sešli u myslivny v Nové 
Bělé, kde už měl oddíl skautů připravený terén a zázemí pro 
samotnou hru. Po vysvětlení pravidel a rozdělení do skupin se 
asi 50 dětí a vedoucích rozběhlo po lese. Nejmladší - lovci - si 
v bance zajistili licenci a vydali se na lov divoké zvěře (papíro-
vé lístečky s obrázky). Ti starší - pytláci - mohli lovce oloupit 
o úlovek, ale museli při tom dávat pozor, aby je nechytili poli-
cajti - vedoucí. Lovci i pytláci si pak ve městečku ve výkupu vy-
měňovali úlovek za peníze a ty si pak bezpečně uložili v bance. 
Pokud byl však pytlák chycen s úlovkem, musel jej odevzdat 
a jít na nějaký čas do vězení.

Během počítání výsledků si všichni opekli na ohni špekáčky 
a zahráli si oblíbenou hru trojnožku. Nakonec si z vyhlášení vý-
sledků ti nejlepší lovci i pytláci odnesli hezké odměny. Všichni si 
celé odpoledne užili a rodiče si večer odváželi domů spokojené 
a unavené děti.

Děkuji vedoucím oddílu skautů za perfektní přípravu a skvě-
lou organizaci celého odpoledne. Poděkování za podporu patří 
rovněž obecním úřadům ze Staré a Nové Bělé. Už teď se těšíme 
na další společné akce.

Jiří Tomášek
vedoucí střediska

Skauti hráli Safari.
V novobělském lese

www.skautstarabela.cz
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Pár posledních dní v měsíci se Jana Lo-
šáková a  Pavel Orálek pravidelně věnují 
Starobělskému zpravodaji. Jejich společ-
ná fi rma Tisk Agency, s. r. o. měsíčník od 
června 2019 tiskne. „Je to plnobarevný 
tisk, na bezdřevém ofsetovém osmdesá-
tigramovém papíru. Šitý na dvě skobičky, 
což je vazba V1, formát A4, vždy 1550 
kusů,“ uvádí technické parametry zpra-
vodaje Pavel Orálek.

Zkušený sazeč se vyučil řemeslu a má 
bohatou praxi ve velkých tiskárnách, 
kde se mimo jiné podílel na tvorbě celo-
státních deníků. V roce 2005 se s Janou 
Lošákovou rozhodli pro založení malé 
soukromé tiskařské fi rmy. On se stará 
o  výrobu, jeho kolegyně má na starosti 
zásobování, fi nance, objednávky a  ob-
chodní záležitosti. „V roce 2018 jsme pro 
Starou Bělou grafi cky připravili a vytiskli 
Kroniku obce. Na jaře 2019 se ozval pan 
starosta, zda bychom mohli tisknout 
i  zpravodaj,“ popisují, jak spolupráce se 
starobělskou radnicí začala.

Stroje kmitají jinde
S  tiskem zpravodaje se fi nišuje vždy 

koncem měsíce. V ofsetové tiskárně, kde 
stroje starobělské noviny i  jiné zakázky 
tisknou, je tou dobou rušno. „Každý ba-
revný tisk je složen ze čtyř základních 
barev – modré, žluté, červené a  černé, 
říká se tomu CMYK. Vyjde jinak na savém 
neboli ofsetovém papíru a  jinak na natí-
raném papíru neboli křídě," vysvětluje mi 
Pavel Orálek. 

Je zřejmé, že tiskařina je alchymie, mu-
síte znát zákonitosti a přistupovat k pa-
píru pokorně, jinak se vám dařit nebude. 
Starobělský zpravodaj logicky není tím 
jediným, co fi rmu vytěžuje. Kromě rad-
ničních listů z kraje a jiných koutů Česka 
tu na digitálním i  ofsetovém tisku vyrá-
bějí vizitky, plakáty, brožury, katalogy 
i knihy. „Zpravodaje jsou jedna z nejpří-
jemnějších prací, děláme je nejraději. Pat-
ří k těm méně složitým zakázkám. Vše na 
jednom papíře, vytiskne se, sešije a je ho-
tovo,“ vysvětlují oba jednatelé společně.

Kdo najde chybu?
Součástí jejich práce je i kontrola vše-

ho, co jim projde rukama a stroji. Neřeší 
stylistiku ani hrubky, ale možné tiskař-
ské chyby. „Kontrolujeme, zda nevypadl 
nadpis, zda tam není chybné písmeno. 
Když zpravodaj čteme, nevnímáme ob-
sah článku. Soustředíme se na technické 
nedostatky. Extra kontrolujeme titulky. 
Občas se v nich chyba vyskytne.“

Z laického hlediska se zdá být nejkom-
plikovanější správně určit a  nepoplést, 
které stránky patří při tisku na společnou 
tiskovou desku. „Neřekla bych, že je to 
riziko. Na to je program. Když je hotový 
první výtisk, samozřejmě se kontroluje. 
Ale nepamatuji si, že by se kdy stránky 
přehodily. Dělá to počítač, ovšem člověk, 
který připravuje zakázku pro tisk, to musí 
do programu správně zadat. Rovněž zá-
leží na velikosti dat. Pokud má zakáz-
ka velký objem dat, musí být kontrola 
dvojnásobná“ upřesňuje Jana Lošáková. 
A Pavel Orálek doplňuje: „Na stránky se 
dívají všichni. Grafi k, my, člověk, který 
dělá tiskovou desku čili kovolist i  tiskař, 
který má za povinnost, když vytiskne 
arch, podívat se, zda vše sedí.“

Pozor na myši
Tisk samotný jim většinou zabere tři až 

pět dní, záleží na tom, jak vytížený je tis-
kařský stroj, kolik má jiné práce. Čerstvě 
vytištěné stránky navíc nejde okamžitě 
zpracovávat, barva na papíře potřebuje 
čas, aby zaschla. „Záleží na druhu pou-

Jak se rodí Starobělský zpravodaj

 Redaktorka připraví texty a  foto-
grafi e, některé napíše sama, mnohé 
pošlou externí přispěvatelé. Všechny 
texty projde, doplní podpisy, titulky, 
k fotografi ím popisky. 
 Materiály pošle grafi čce, která 
z  nich grafi cky vytvoří nové vydání. 
Redaktorka a  grafi čka společně ladí 
podobu zpravodaje tak dlouho, až 
vznikne fi nální podoba vydání. Grafi č-
ka pošle kompletní podklady elektro-
nicky – nové vydání zpravodaje ve for-
mátu pdf, verze pro tisk, do tiskárny.
 V  tiskárně si podklady ve formá-
tu pdf stáhnou a  zkontrolují. Poté je 
odešlou do grafi ckého studia, kde se 
data správně vyřadí a  vyrobí tisko-
vé desky, takzvané kovolisty, pro tis-
kařský stroj. Kompletují se vždy čtyři 
strany k  sobě, proto mívá zpravodaj 
ideálně počet stran dělitelný čtyřmi. 
Vytištěný arch o osmi stranách se roz-
půlí na takzvané formáty dvoulistů. 
Stroj zvaný snášečka je zkompletuje, 
složí a  sešije k  sobě, jak patří. Další 
stroj připraví k expedici balíčky po pa-
desáti kusech.
 Hotová vydání doručí zástupce fi r-
my na úřad městského obvodu Stará 
Bělá, který noviny nechá roznést do 
schránek Starobělanů.

Zpravodaj krok za krokem

Tištěné strany je potřeba průběžně kontrolovat. Podílí se na tom postupně hned několik lidí.

Tiskárna při práci.

Příprava před tiskem.

žitého papíru. Zpravodaje se většinou 
tisknou na ofsetovém papíru, což je savý 
papír, a tady doba schnutí nemusí být ni-
kterak dlouhá,“ vysvětlují.

Jak dodávají, životnost Starobělského 
zpravodaje závisí na způsobu zacházení 
a  archivace. Papír vystavený přímému 
světlu začne žloutnout. „Papír pracuje. 
Pokud jej archivujete do černé fólie, nic 
se mu nestane. Když si jej uložíte a ne-
cháte třicet, čtyřicet let ležet, bude om-
šelý, nažloutlý, ale pokud ho nesežerou 
myši, číst půjde,“ uzavírají jednatelé, kte-
ré při tisku říjnového čísla čeká neobvyk-
lá výzva – dobře vytisknout mimo jiné 
článek, který je o nich samých.

Jana Fabianová
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Po více jak než roce mohlo opět ve sta-
robělské  pobočce Knihovny města Ost-
ravy proběhnout setkání klubu Kulíšek, 
který je určen těm nejmenším v doprovo-
du rodičů. Tentokrát jsme téma věnovali 
všem broučkům a beruškám. Zjistili jsme, 
kolik teček má beruška, a vyzkoušeli i po-
četní dovednosti. A že všechny děti umě-
ly do sedmi napočítat! Nechybělo ani 
čtení z  knihy a  spousta básniček nebo 

i  taneček s  písničkou. Na závěr jsme si 
vyrobili z barevných papírů berušku, slo-
žili skládanku nebo nakrmili míčky hlado-
vého brouka. Navzdory rouškám si všich-
ni program moc užili. Děti si tak odnesly 
nejen pěkný zážitek, ale také dáreček 
v podobě malé knížky od nakladatelství 
Triton – Sedm broučků na paloučku.

Pavla Řehová, knihovnice
www.kmo.cz, www.sknizkoudozivota.cz

Broučci a berušky  
se slétli do knihovny Dovolujeme si vás pozvat 

15. 10. 2020 na Den otevře-
ných dveří v době od 9 do 
16 hodin, který se uskuteční 
na ulici Fr. Formana 13, Ost-
rava-Dubina. 

K dispozici vám budou so-
ciální pracovnice, které vám ukáží pro-
story, ve kterých poskytujeme služby 
Poradny sv. Alexandra poskytující pora-
denství v oblasti sociální a právní a Tar-
getu – podporovaného zaměstnávání 
poskytující podporu lidem se zdravotním 
postižením při hledání práce. Pro ná-
vštěvníky budou připraveny k zakoupení 
výrobky z  chráněných dílen Charity sv. 
Alexandra. 
Srdečně se těšíme na vaši návštěvu.

Obě služby jsou realizovány za podpo-
ry Statutárního města Ostravy a Morav-
skoslezského kraje.  (cha)

Poradnu najdete na Dubině.

Vážka na stéble trávy. Foto: Tomáš Folta Biozahrádka. Foto: František Kutáč

Starobělské pohledy

Charitní centrum 
zve k návštěvě

Počítání teček i čtení, to bylo setkání v knihovně.
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Zástupci devíti Bělých z celého Česka 
se počátkem září sjeli v jedné z nich, le-
tošní celodenní setkání hostila Rohovlá-
dova Bělá u Pardubic. Šlo o osmý ročník 
akce, jíž se Starobělané zúčastnili podru-
hé za sebou.

„V roce 2013 byla na setkání Bělých 
vyhlášena recesistická Monarchie Bělské 
souostroví v  čele s  guvernérem – sta-
rostou Bělé pod Bezdězem Miroslavem 
Kružíkem, nejvyšším lesníkem, jinak mini-

strem lesů, vod a  strání, pod jehož pra-
vomoc spadá export sněhových kalamit, 
čerstvého vzduchu a  krásných výhledů. 
Na letošním setkání byla Stará Bělá při-
jata za právoplatný ostrov a bylo jí přidě-
leno ministerstvo nerostného bohatství,“ 

uvedl starobělský starosta Mojmír Krejčí-
ček. „Jelo nás ze Staré Bělé deset – čle-
nové zastupitelstva, zástupci úřadu, kro-
nikář. Účelem je samozřejmě propagace 
jednotlivých ostrovů monarchie, tedy po-

znání a výměna zkušeností, letos to bylo 
vzhledem k situaci v menším provedení. 
Zároveň bylo odhlasováno, že každý, kdo 
navštíví jiný ostrov, bude na radnici přijat 
se všemi poctami.“ 

Starobělané si hostitelskou Rohovládo-
vu Bělou prohlédli zblízka. „Je to obec, 
která má 640 obyvatel, ale školku pro 120 
dětí. Jako malá samostatná obec dosáh-
ne na daleko širší plejádu dotačních titu-
lů,“ zaujalo například Krejčíčka.

V příštím roce se setkání Bělanů koná 
v České Bělé a hned poté – v roce 2022 
– bude akci hostit Stará Bělá. „Budeme 
slavit 750 let vzniku obce, tak si na druhý 
červnový víkend nic neplánujte,“ připo-
mněl zdejší starosta.  (joh)

Bělané se sešli na Pardubicku

Setkání Bělých 2020 
se zúčastnily:
• Rohovládova Bělá 
• Bělá pod Bezdězem
• Bělá pod Pradědem
• Bělá u Jevíčka
• Bělá nad Radbuzou
• Bělá (u Havlíčkova Brodu)
• Česká Bělá
• Horní Bělá
• Stará Bělá

O prázdninách se uskutečnil třetí ročník teni-
sového turnaje ve čtyřhře Pískovna open 2020. 
Na kurtu v pískovně na dolním konci Staré Bělé 
se sešlo 20 hráčů. Deset dvojic odehrálo  každý 
s  každým celkem 45 zápasů. Hrálo se na velký 
tiebreak.

Ředitel turnaje Libor Richtár se postaral o pří-
pravu a hladký průběh. Hodnotné ceny pro účast-
níky poskytli sponzoři: restaurace Sokolovna, 
úřad městského obvodu Stará Bělá, fi rmy Junior 
Wordcup s.r.o., tesařství Raška-Klečka, Julius Me-
inl, pánové Milan Pavlita, Dušan Trepka, Jaroslav 
Včislo, Jan Hula, Lubomír Faust a Adolf Šé.

František Kutáč

V pískovně se hrála čtyřhra

Pískovna open 2020
1. místo:  František Kutáč – Vlastimil Staněk ml.

2. místo:  Pavel Brillant – Stanislav Polcer

3. místo:  Ivoš Palička – Petr Matějíček

Starobělská výprava na letošním setkání čítala deset lidí.

Účastníci tenisového turnaje v pískovně.
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Letošní sezóna nezačala zcela obvykle, 
její začátek byl mírně narušen covidovými 
opatřeními. Ovšem v  momentě, kdy byl 
jako jeden z  prvních sportů povolen te-
nis, bylo na kurtech rušno. Tenisová škola 
fungovala ve všední dny od rána do veče-
ra a správci se na kurtech měli taktéž co 
ohánět. Zájem o hru byl velký.

Jelikož v dubnu a květnu nebyly povo-
leny hromadné akce, tak se soutěže druž-
stev rozehrály až v červnu. Vše se muselo 
zvládnout během jednoho měsíce, proto 
se hrálo systémem play off .

Za největší úspěch lze letos považovat 
vítězství našich nejmenších v Severomo-
ravském přeboru družstev v  minitenise. 
Ten se odehrál turnajovým způsobem 
u příležitosti Mistrovství ČR dospělých.

Dále bych vyzdvihl 1. místo našeho béč-
ka babytenistů (8-9let) v oblastní soutěži, 
čímž si děti zajistily účast v nejvyšší sou-
těži pro příští rok. V té se setkají i s dru-
hým naším babytenisovým týmem, tedy 
A-týmem.

Na turnajích jednotlivců se asi nejvíce 
dařilo naší Kristýnce Přikrylové. Ta zvlád-
la přechod z kategorie babytenis (loni 16 
turnajových vítězství) do mladších žáků 
a vyhrála zde 6 turnajů. Všem výše zmí-
něným blahopřejeme! 

Na začátku prázdnin, konkrétně 7.-10. 
7., se na kurtech konal Příměstský teniso-
vý kemp, jehož se zúčastnilo 22 dětí. Ty 

se na kempu bavily především tenisový-
mi tréninky, zápasy a pohybovými hrami. 
Kemp byl zakončen samozřejmě teniso-
vým turnajem.

Druhou velkou letošní akcí bylo tradič-
ní pobytové soustředění konané v  Hu-
tisku Solanci. To se uskutečnilo poslední 
prázdninový týden za účasti 45 dětí. Na  
soustředění dochází k setkání dvou teni-
sových škol - ze Staré Bělé a Dolní Lhoty. 

Program soustředění byl 
velmi bohatý, rozmani-
tý a náročný, tak jak je to 
u této akce již zvykem.

Další námi pořádaná 
akce se konala v sobotu 12. 
9., byl to turnaj dětí v mi-
nitenise. Startovalo osm 
našich nejmladších nadějí 
a  z  vítězství se radovala 
Eliška Kvapíková (ročník 
2013). Rovněž gratulujeme 
k vítězství. 

Stará Běla Open, to je název tradičního 
turnaje dospělých hráčů především z Os-
travy a  okolí. Letos se na starobělských 
kurtech hrálo 18. - 20. 9., sešlo se celkem 
40 účastníků. Mezi muži obhájil vítězství 
Jirka Priesol (Stará Bělá), kategorii muži 
nad 45 let vyhrál Mirko Šťastný (TC Nová 
Ves), ve čtyřhře zvítězila dvojice Priesol-
-Marenčok (Stará Bělá, Frýdek-Místek) 
a  kategorii žen ovládla Katka Bergerová 
(Opava). 

Poslední náš letošní počin bude druhý 
minitenisový turnaj, který se uskuteční ve 
vnitřních prostorech na začátku prosince 
a bude opět i s mikulášskou nadílkou.

Nutno podotknout, že všechny tyto 
akce opět fi nančně podpořil Městský ob-
vod Ostrava - Stará Bělá, za což děkuje-
me!

Za sebe a tenisovou školu už teď mohu 
říci, že navzdory situaci, která kolem 
nás všech nastala, byla antuková sezona 
2020 velmi úspěšná. Jirka Priesol

Jaro a léto na starobělských kurtech

Zde jsou výsledky našich týmů:
Dospělí A – 3. místo – Severomoravský přebor
Dospělí B – 7. místo – Oblastní soutěž
Dorost – 5. místo – Severomoravský přebor
Starší žáci A – 5. místo – Severomoravský přebor 
Starší žáci B – 7. místo – Oblastní soutěž
Mladší žáci A – 3. místo – Severomoravský přebor
Mladší žáci B – 3. místo – Oblastní soutěž
Babytenis A – 6. místo – Severomoravský přebor
Babytenis B – 1. místo – Oblastní soutěž
Minitenis – 1. místo – Severomoravský přebor

Úspěšné minitenisové družstvo s trenérem Jirkou Priesolem.

Tenisová škola, kde se děti učí tenisovým dovednostem, vyučuje už řadu let na starobělské antuce.
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V sobotu 22. srpna 2020 se na tenisových kurtech ve Staré 
Bělé konal retro turnaj smíšených dvojic. Byl uspořádán k 35. 
výročí konání prvního turnaje  „O přeborníka Staré Bělé v teni-
su“. Toto klání se tehdy odehrálo na kurtu v Proskovicích a na 

soukromém kurtu Rudolfa Proroka v roce 1985. Budování teni-
sových kurtů ve Staré Bělé začalo až o rok později.

Abychom znovu navodili atmosféru jako před 35 lety, hrálo se 
s dobovými dřevěnými raketami a bílými míčky. Současně s tur-
najem došlo na přátelské posezení se členy oddílu, kteří stáli 
tehdy u jeho zrodu. Sešlo se bez mála 40 hráčů a pamětníků.

Děkujeme za spolupráci Dáši Pustkové z tenisového oddílu 
Proskovice, díky které jsme byli schopni sestavit osm smíše-
ných párů, a také děkujeme za podporu Úřadu městského ob-
vodu ve Staré Bělé. 

Za oddíl tenisu TJ Sokol Stará Bělá
Pavel Strakoš

Výsledky
1. místo:  Dagmar Pustková, Lukáš Dvořák
2. místo:  Květuše Dvořáková, Emil Dvořák
3. místo:  Michaela Strakošová, Jiří Priesol

Tenis slavil pětatřicáté narozeniny

Covid 19 – virová infekce, která se 
k  nám pomalu vplížila, změnila život 
všem. Nejméně na půl roku utichl běžný 
život – žádný sport, žádná akce. Nikdo 
z  nás nevěděl, co přinesou dny příští. 
Zpočátku to vypadalo, že díky bezpeč-
nostním opatřením akce tohoto rozsahu 
nemá šanci. Nakonec však došlo k  čás-
tečnému rozvolnění, organizátoři dostali 
zelenou a  mohli se pustit za podmínek 

daných KHS a MZČR do příprav oblíbené 
akce pro celou rodinu „Cesta pohádko-
vým lesem“ u starobělské myslivny. 

V sobotu 29. srpna bylo od rána v okolí 
myslivecké chaty jako v úle. Je potřeba 
vše nachystat a  připravit, aby se lesík 
proměnil v  říši lesních zvířátek, skřítků 
a  mohla se otevřít pomyslná brána do 
světa pohádek. Po obloze se proběhlo 
pár mráčků, ale sluníčko nakonec nezkla-

malo a  svými teplými paprsky prohřálo 
celý zbytek odpoledne. Sešlo se 230 dětí 
se svými rodiči či prarodiči a vydali se na 
tajuplnou výpravu.

  Na startu – u Mimoňů – dostal každý 
lístek na razítka za splnění úkolů. Dopro-
vod byl poučen, že krom pomoci dětem 
má sledovat stromy s  večerníčkovým 
kvízem. Na procházce lesem v délce jed-

Cesta do pohádky. Vydali jste se?

pokračování na straně 14

První turnaj O přeborníka Staré Bělé se na starobělských kurtech konal v roce 1985. Letos si tenisté výročí připomněli.

Začínalo se u Mimoňů, kteří registraci zvládli s přehledem.  A došlo i na znalosti z přírody.
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noho kilometru bylo připraveno dvanáct 
stanovišť s  různými úkoly. Po splnění 
dostaly děti razítko, sladkou odměnu či 
malou drobnost od pojišťovny, v cíli pak 
diplom pohádkového hrdiny.

A že bylo veselo. Schován za stromy 
a  výmoly na ně čekal nespočet pohád-
kových bytostí a  strašidel. Cestou si 
děti u  ježibab vyrobily obrázky z krupi-
ce a  kávy, házely čarodějnice do pece, 
poustevník a bába kořenářka je učili roz-
poznávat bylinky a lesní plody, vodníkům 
zase pomáhaly vylovit na udici z rybníku 
rybky. U krále a  královny si vyzkoušely 
střelbu z  kuše, s  čerty zdolaly házení 
do pekelného komína a  svou šikovnost 
prokázaly u vlka a Karkulky, kde házely 
míčky do tlamy nenasytnému vlkovi. Ve-
černíčci nabídli na rozpoznávání spous-
tu obrázků z  pohádek, v  nebi u  andělů 
musely rozeznat dobré a špatné skutky. 

U Boba a  Bobka házely mrkev do klo-
bouku, Ferda Mravenec s Broukem Pyt-
líkem je učili skládat puzzle. S indiány si 
mohly zastřílet z luku a Mach se Šebes-
tovou si připravili různé školní úkoly dle 
věku dětí. Po lese se procházel Krako-
noš a mohli jste narazit i na tygra nebo 
lva. U myslivny, kde na ně čekal Asterix 
s  Obelixem a  psíkem Idefi xem, si moh-
ly zastřílet z  laserové vzduchovky a  na 
plácku pod taktovkou šašků se vydová-
děly na šlapadlech, chůdách, zaskákaly 
na skákacích tyčích, sklouzly se na „krku 
žirafy“ a zařádily si na oblíbené trampo-
líně. Nechyběla ani jednoduchá lanová 
dráha a  spoustu legrace přinesly i  tří-
místné sjezdové lyže. Z  výčtu je vidět, 
že fantazii se meze nekladou a dobrých 
nápadů je stále dost. 

Samozřejmostí bylo bohaté občerstve-
ní pro všechny, o které se postarali skalní 
členové Sokola. A i když již dávno vyrost-
li z dětských střevíčků, neváhali, převlékli 

se do masek a na pár chvil se vrátili do 
dětství. Za to vše jim patří velký dík. 

Děkujeme Revírní bratrské a  České 
průmyslové pojišťovně za poskytnutí od-
měn pro děti. Nesmím zapomenout ani 
na všech 54 lidiček, bez jejichž nadšení 
a  elánu by to nešlo vůbec uskutečnit. 
A odměna? Rozzářené dětské oči, šťast-
ný úsměv a slova díků dospělých. Těší nás 
i to, že někteří dospěláci chodí jen tak na 
procházku podívat se, co nového jsme 
vymysleli, a nasát pohádkovou atmosfé-
ru. Podle ohlasů se akce i přes počáteční 
nejistotu vydařila a my se můžeme těšit 
na příští rok, opět poslední srpnovou so-
botu, a doufat, že prožijeme stejně poho-
dový a příjemný den. 

  Poděkování patří rovněž Myslivecké-
mu sdružení za možnost využít myslivnu 
a přilehlé okolí.

Za ASPV Svatava Zezulková     
Foto: Martin Zálesný

 fotogalerie: www.sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz    

Cesta do pohádky. Vydali jste se?
pokračování ze strany 13

Ferda Mravenec přezkoušel házecí dovednosti, u královského páru se střílelo z kuše.

Bez starobělských Sokolů a jejich blízkých by to nešlo. Organizátorům to rok od roku sluší víc!
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                 Program Volnočasového centra 
Zdravíčko

Zdravicko-Krmelin@seznam.cz
fm.me/ZdravickoKrmelin

Otvíráme Listopad 2020!!!
Cvičení rodičů s dětmi od 3 měsíců!

Sauna a solná komora už pro ty nejmenší, děti MŠ, ZŠ a 
širokou veřejnost.

Otevíráme „ MUZIKOHRÁTKY“ s úžasnou Mgr. Natálkou 
Marynčákovou.

Ukázkové hodiny zdarma!

Cvičení  „ Aby záda nebolela“ pro dospělé vedené 
zkušenou fyzioterapeutkou.

Nabízíme k pronájmu prostory tělocvičny.

Ve vybrané dny bude v provozu dětská hernička.

Součástí Zdravíčka je útulná kavárna s dětským 
koutkem a venkovním posezením.
A mnoho dalšího…..

V případě zájmu či dotazů nás prosím kontaktuje na 
email,FB nebo tel.: 720452155

Těšíme se na Vás,
tým Zdravíčka - Krmelín

Tady může být 

VAŠE REKLAMA

Hloubkové čištění
pleti ultrazvukem
•Regenerační péče ultrazvukem
•Depigmentace pleti ultrazvukem
•Masáž obličeje,krku a dekoltu
•Úprava a barvení obočí
•Barvení řas
•Depilace chloupků

KOSMETIKA Janošková Renata

Studio Bella
Junácká 300/86, Stará BěláTel.: Tel.: 775 620 232775 620 232
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Bělské dožínky. Foto: Jana Mončková

Na Drahách. Foto: Dalibor Bainar

Sklizeno. Foto: Dalibor Bainar

Pavučina. Foto: Jiří Seles

Podvečerní. Foto: Dalibor Bainar

Úroda. Foto: Jana Mončková

Starobělské pohledy


